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【摘要】随着证券市场的发展，交叉持股现象也在部分企业中出现，目前编制交叉持股下合并报表的主流方法包括库

藏股法和传统法（也叫交互分配法），交叉持股企业的编制难点主要是母子公司投资收益的处理上。本文分别介绍库藏股

法和传统法，并根据它们的理论和得出的数据，说明它们之间的差别，最后对这两种方法做出评价并得出结论。
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2006年财政部颁布《企业会计准则第33号——合并财务

报表》（以下简称“新准则”），没有明确指出交叉持股的处理

方法，有的研究表明新准则只是简单地规定将子公司持有母

公司的长期股权投资、子公司相互之间持有的长期股权投

资，应该比照母公司对子公司的股权投资的抵销方法，采用

通常所说的交互分配法（传统法）进行抵销，没有给出具体的

处理方法。2012 年财政部又颁布了《企业会计准则第 33 号

——合并财务报表（修订）征求意见稿》，其中第二十五条规

定子公司持有母公司的长期股权投资，应当视为企业集团的

库存股，作为所有者权益的减项，在合并资产负债表中所有

者权益项目下以“减：库存股”项目列示，子公司相互之间持

有的长期股权投资，应当比照母公司对子公司的股权投资的

抵销方法，采用交互分配法将长期股权投资与其对应的子公

司所有者权益中所享有的份额相互抵销。征求意见稿较之新

准则对交叉持股的分类有了比较明确的选择方法，但是仍旧

没有具体的操作指南。

一、库藏股法与传统法的会计处理比较

合并资产负债表实质上修正的是用母公司对子公司的

长期股权投资来调整子公司的净资产；合并利润表实质是母

公司股东净利润的形成结果，即按子公司的营业收入、营业

成本及费用项目代替母公司从子公司获得的投资收益。母公

司理论中少数股东权益仅仅是合并财务报表的一个补充。

库藏股法源于母公司理论，母公司不承认子公司的投

资，在编制合并财务报表时将子公司对母公司的长期股权投

资作为母公司的库藏股，同时子公司不参与母公司的利润分

配，并将母公司分配给子公司的股利也要抵销。传统法源于

实体理论，此方法将子公司持有母公司的股份视为推定赎

回，在母公司的账上直接调整“所有者权益”项目和“对子公

司的长期股权投资”项目，因此，传统法反映的是抵销子公司

对母公司投资后的“所有者权益”。

1. 库藏股法下的会计处理。

例：甲公司2008年1月1日以108万元购买乙公司90%的

股权，当时乙公司的股本80万元，未分配利润40万元；乙公司

于同日以28万元购买甲公司10%的股权，当时甲公司的股本

200万元，未分配利润80万元。2005年度两家公司的营业利润

（不含投资收益）和支付的股利见下表（单位：元）：

（1）甲公司对乙公司的股利分配：借：应收股利 12 000

（120 000×10%）；贷：投资收益12 000。

由于乙公司占甲公司股权的 10%，因此用成本法来处理

乙公司对甲公司的长期股权投资，不对净利润做任何分配。

（2）甲公司收到乙公司的股利：借：银行存款 72 000

（80 000×90%）；贷：长期股权投资——甲公司对乙公司的投

资72 000。

（3）甲公司对乙公司净利润的份额进行账务处理：借：长

期股权投资——甲公司对乙公司的投资 154 800［（160 000+

12 000）×90%］；贷：投资收益154 800。

（4）由于不承认母公司对子公司的股利分配，故进行消除

处理：借：投资收益12 000；贷：股利收益12 000。

甲公司编制合并抵销分录：

（5）抵销本期长期股权投资、投资收益及收到的股利：借：

投资收益 142 800，股利收益 12 000，少数股东权益 8 000；

贷：股利 80 000，长期股权投资——甲公司对母公司的投资

82 800。

（6）抵销期初乙公司的净资产和甲公司对乙公司的长期

股权投资：借：股本 400 000，未分配利润 800 000；贷：长期股

权投资——甲公司对子公司的投资1 080 000，少数股东权益

120 000［（400 000+800 000）×10%］。
（7）确认库藏股并抵销乙公司对甲公司的长期股权投资：

借：库藏股280 000；贷：长期股权投资——乙公司对甲公司的
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投资280 000。

（8）确认本期的少数股东权益：借：少数股东损益 17 200

（172 000×10%）；贷：少数股东权益17 200

2. 传统法下的会计处理。在复杂交叉持股情况下采用权

益法核算长期股权投资会出现循环确认问题，就像“企图在

布满镜子的房间里找到最终的反射”，这显然是不可能的，为

了解决这一问题，常勋教授提出了用传统法处理实际权益。

传统分配法将子公司对母公司的投资与母公司对子公司的

投资同等对待，因此它们的净收益的计算较之库藏股法有所

不同。传统法假设母公司的净收益等于自身的净收益加上其

在子公司的所占份额的投资收益，子公司的净收益相当于自

身的净收益加上其在母公司所占份额的投资收益，因此应该

使用方程组的形式求出母子公司的实际净收益。沿用上例数

据计算方式如下：

P∗=P+S∗×90%

S∗=S+P∗×10%

P∗=240 000+S∗×90%=240 000+（160 000+P∗×10%）

得出：p∗=421 980，S∗=202 198

其中P∗代表甲公司实际净收益，P代表甲公司自身净收

益，S∗代表乙公司实际净收益，S代表乙公司自身净收益。

（1）登记甲公司来自乙公司的净收益的所占份额：借：长

期股权投资——甲公司对乙公司的投资139 780.2（202 198×

90%-421 980×10%）；贷：投资收益139 780.2。

（2）甲公司收到乙公司的现金股利：借：银行存款 72 000

（80 000×90%）；贷：长期股权投资——甲公司对乙公司的投

资72 000。

（3）甲公司在被乙公司收购 10%的股权时，会做如下分

录：借：股本 200 000（2 000 000×10%），未分配利润 80 000

（800 000×10%）；贷：长期股权投资——乙公司对甲公司的投

资280 000。

此分录在库藏股法下是不存在的，这也是两种方法最大

的差异之一。

（4）消除甲公司对乙公司的股利分配，同时调整甲公司对

乙公司的长期股权投资：借：长期股权投资——甲公司对乙

公司的投资12 000（12 000×10%）；贷：股利12 000。

甲公司编制抵销分录：

（5）抵销相互持股部分的投资：借：长期股权投资——甲

公司对子公司的投资 280 000；贷：长期股权投资——乙公司

对甲公司的投资280 000。

（6）抵销本期的甲公司的长期股权投资、投资收益及获得

乙公司发放的股利：借：投资收益139 780 ，股利收益12 000，

少数股东权益8 000（80 000×10%）；贷：股利80 000，长期股权

投资——甲公司对乙公司的投资79 780。

（7）抵销期初乙公司的净资产和甲公司对乙公司的长期

股权投资：借：股本 400 000，未分配利润 800 000；贷：长期股

权投资——甲公司对子公司的投资1 080 000，少数股东权益

120 000。

（8）确认本期的少数股东权益：借：少数股东损益 219.8

（202 198×10%）；贷：少数股东权益219.8。

二、库藏股法与传统法的评析

1. 根据上述数据分析两者的不同。库藏股法下不承认子

公司对甲公司的投资，只是将子公司的投资作为库藏股以成

本抵减母公司的股本，在这种方法下少数股东权益的数额仅

仅是子公司自身净利润的份额；而传统法下，将子公司对母

公司的投资同母公司对子公司的投资同等对待，并以子公司

对母公司的投资成本冲减母公司的所有者权益，同时子公司

的利润包括自身的净利润以及来自母公司的净利润的份额，

这种计算方法增加了少数股东权益的数额 3 020元（20 220-

17 200），因此说传统法依据的实体理论是有道理的。同样母

公司的数额会相应减少。

2. 根据依据的理论分析两者的经济实质。库藏股法依据

母公司理论，传统法依据实体理论。库藏股法的处理将母子

公司作为同一个经济实体看待，当子公司购买母公司的股权

相当于母公司自己回购自身的股票，当子公司对外出售对母

公司的股权时，相当于母公司自身的销售行为，这既反映了

编制合并报表的必要性，又体现了企业合并的经济实质。传

统法比较强调母子公司的法律实体，采用的是中止经济基

础，这样子公司对母公司的投资行为就必须作为长期股权投

资对待，将部分利润转移到了少数股东的方面，不符合经济

实质。

三、结论

目前很多国家采用库藏股法，这种方法会计处理比较简

单，符合一个经济实体的实质，但是计算的数据不够精确，因

此在规模比较小的企业，由于其自身的盈利有限，采用库藏

股法也是合理的。还有就是在子公司为全资子公司的时候，

母公司将子公司持有其股份作为库藏股是完全合理的，这样

不仅操作简单，而且计算结果也比较精确。

我国《企业会计准则第33号——合并财务报表（修订）征

求意见稿》简单提到我国在交叉持股方面根据持股的不同类

型选择不同的方法，但是没有给出明确的处理方法，建议在

今后的修订中能增加交叉持股的处理操作指南。传统法在某

种程度上违背了持续经营的假设，太过于强调法律形式，但

是其计算结果比较准确。随着经济的发展，前景广阔的企业

市场份额在不断扩大，营业利润也在快速增长，这就要求企

业在计算净利润以及少数股东权益的数额上比较精确，势必

要采用传统法。笔者认为随着经济社会的不断进步，资本主

义市场不断成熟，传统法成为今后的主流方法势在必行。
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